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Arbejdspladsen flytter uden for virksomheden  

Siden 2002 har der været en markant stigning i danske virksomheders brug af it-
fjernarbejde. For fire år siden brugte 38 pct. af virksomhederne it-fjernarbejde, mens 
54 pct. af danske virksomheder i dag bruger it-fjernarbejde. It-fjernarbejde vil sige, at 
ansatte regelmæssigt arbejder hjemme eller andre steder uden for virksomheden og 
derfra har adgang til virksomhedens it-systemer (fx e-post-system).  

Mere end hver anden 
virksomhed bruger  

it-fjernarbejde 

 
Stigningen i it-fjernarbejde kan tænkes at være påvirket af de senere års ændrede be-
skatningsregler mht. arbejdsgiver- eller lønmodtagerbetalt hjemme-pc, herunder mu-
lighed for betalt, skattefri internetforbindelse.  

Ændret 
 beskatning 

 
Stigningen har fundet sted i såvel store som små virksomheder, men er forholdsvis 
størst i mindre virksomheder med 10-49 ansatte, der i forvejen havde en lavere ud-
bredelse af it-fjernarbejde. I 2006 havde 47 pct. af disse virksomheder it-fjernarbejde 
mod 84 pct. af de større virksomheder med mindst 50 ansatte.  

Størst stigning  
i de mindre 

 virksomheder 

 
Virksomheder med it-fjernarbejde, fordelt efter antal ansatte  Figur 1. 
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Anm. 1: Fjernadgang til virksomhedens e-postsystemer er i reglen nemmere at etablere end fjernadgang til de øvrige it-

systemer. Det må derfor antages, at fjernadgang typisk indeholder adgang til virksomhedens e-postsystem, men ikke 
altid til de øvrige it-systemer.  

Anm. 2: Opgørelsen dækker virksomheder med mindst ti ansatte. 2004-2006 refererer til januar, 2002 til slutningen af 
året.  

 
28 pct. af alle familier med internetforbindelse i hjemmet havde i 2005 adgang til en 
arbejdsgivers netværk. Noget færre, 16 pct. af familierne, havde en arbejdsgiverbetalt 
internetforbindelse i hjemmet (se i serien Serviceerhverv (Statistiske Efterretninger) 
2005:30, Befolkningens brug af internet 2005). 

Adgang 
 via hjemmet 

 

 



Ved udgangen af 2005 var der 98.000 ADSL-abonnementer og lignende, som blev 
solgt til erhverv, men brugt af private. Det samme tal for udgangen af 1. halvår 2005 
var 83.000 (IT- og Telestyrelsen: Telestatistik – 2. halvår 2005).  

Stigning i  
arbejdsgiverbetalte 

opkoblinger 
 
Praktisk talt alle virksomheder med it-fjernarbejde giver de ansatte adgang fra deres 
hjem, og der kan kobles op fra hjemmet til 97 pct. af alle virksomheder med it-fjern-
arbejde. Herefter kommer forretningsrejser (fx fra hotel eller lufthavn), som 63 pct. 
af virksomhederne kan opkobles fra.  

Hyppigst  
opkobling  

fra hjemmet 

 
50 pct. af virksomhederne giver mulighed for opkobling fra andre af virksomhedens 
lokaliteter end det sædvanlige arbejdssted, og endelig lader 37 pct. af virksomhe-
derne de ansatte opkoble sig fra kunder eller andre forretningspartnere.  

Opkobling fra  
kunder og 

forretningspartnere 
 
Hvorfra foretages it-fjernarbejde? 2006 Figur 2. 
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Blandt alle virksomheder med it-fjernarbejde er det 73 pct., der, ud over opkobling 
fra hjemmet, giver de ansatte mulighed for adgang fra andre steder. I 27 pct. af virk-
somhederne er det muligt for de ansatte at koble op fra alle fire steder.  

Virksomheder tilbyder 
opkobling andre steder 

end hjemmet 
 

 

Mere information  Mere detaljerede oplysninger om virksomhedernes brug af it vil blive offentliggjort i 
Serviceerhverv (Statistiske Efterretninger) og på www.dst.dk/it. Undersøgelsen om-
fatter udbredelse og anvendelse af it og internet, herunder it-systemer, elektronisk 
handel, e-læring og it-sikkerhed. Endelig indgår barrierer for brug af it. 
 

Kilder og metoder  Virksomhedernes besvarelser er indsamlet marts-juni 2006 i en spørgeskemabaseret 
undersøgelse blandt firmaer med mindst ti ansatte inden for de private byerhverv. 
Læs mere om kilder og metoder på www.dst.dk/varedeklaration/1201. 
 

Næste offentliggørelse  Danske virksomheders brug af it 2007 udkommer medio august 2007. 
 

Henvendelse  Martin Lundø, tlf. 39 17 38 73, mlu@dst.dk 
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